Bu kitap
hataen Rahmetullah es-Sindî’den yaklaşık iki asır sonra yaşamış kendisi gibi Sind kökenli Medine’ye
yerleşmiş bir âlim olan, döneminin meşhur hadis hocalarından Muhammed Hayât es-Sindî’ye (v. 1163/1750)
(Aydın, 2018, 1214-1217) nispet edilmiştir. Rahmetullah es-Sindî Bâbür Şah’ın Hindistan’ı fethetmek üzere
Kâbil’den hareket ettiği dönemde Sind bölgesindeki Derbîle’de dünyaya gelmiş ve ortaya çıkan iç
karışıklıklar sebebiyle babası ile önce Gucerât Sultanlığı’na sığınmış ardından Medine’ye giderek yerleşmiş
bir âlimdir. Hicâz’daki hadis hocalarına talebelik eden ve hadis ilmine olan ilgisi ile temâyüz eden
Rahmetullah es-Sindî bir müddet sonra Gucerât’a geri döndüyse de III. Murad’ın isteği üzerine âhir
ömründe ders vermek için yeniden Hicâz’a gelmiştir. 993/1585’te Mekke’de vefat eden Rahmetullah es-
Sindî hac menâsikine dair yazdığı Cemʿu’l-menâsik ve nefʿu’n-nâsik adlı eseri ile şöhret bulmuştur (Abdülhay
el-Hasenî, 1999, c. IV, 339). İbn Âbidîn 930/1524’te doğan Rahmetullah es-Sindî’nin (v. 861/1457) İbnü’l-
Hümâm’ın talebesi olduğunu söylese de (İbn Âbidîn, 2003, II, 304) bu ilmî irtibat tarihen mümkün değildir.

Rahmetullah es-Sindî’nin muâsırı ve onunla aynı hocalardan ders almış bir isim olan Ali el-Kârî (v.
1014/1605) iktidâ meselesinin geniş tartışmalara konu olduğu bu yüzyılda el-İhtidâ fi’l-iktidâ adını verdiği bir
risâle yazmıştır. Adnan Memduhoğlu tarafından tahkik edilen bu risâle (Memduhoğlu, 2015, 227-270) ile
Rahmetullah es-Sindî’nin eserini mukayese etmek de bu çalışmanın ana hedeflerinden birini
oluşturmaktadır.

Mezheplerin teşekkülü ile birlikte Mekke ve Medine’de ayrıca Emeviyye ve Ezher gibi büyük
camilerde farklı mezheplere müntesip imamlar tayin edilmeye başlanmıştır (Küçükaşcı, 2000, c. XXII, 178-
179).

Hicrî altıncı yüzyılın ikinci yarısında Mekke’ye yaptığı (579/1183) seyahati anlatan İbn Cübeyr (v.
614/1217) Harem’in dört büyük sünnî mezhep ve biri de Zeydiyye’den olmak üzere beş imamı
bulunduğundan ve bu mezhep müntesipleri için namaz kılacakları yerlerin tayin edildiğinden bahseder.

Hanbelî mezhebi müntesipleri için tahsis
edilen makam önceleri tavaf alanına oldukça yakın bir konumda Hacerülesved’in karşısında zemzem
kuyusuna yakın bir noktada iken mevcut konumunun Şâfiî mezhebinin cemaatine engel teşkil etmesi
sebebiyle 1884’de II. Abdülhamit zamanında Rüknülyemânî ile Hacerülesved arasında bir yere taşınmıştır.
Hanefî mezhebinin makâmı IX/XV. yüzyılın başlarındaki (811/1408) onarım faaliyetleri sırasında dört direk
üzerine inşa edilerek ortasına bir mihrap yerleştirilmiş ve kısa süre sonra da (843/1439) bir kubbe ile üzeri
kapatılmıştır. Eyüp Sabri Paşa Hanefî mezhebi müntesiplerinin diğer mezhep mensuplarının namazlarını
ifsâd etmemesi için içine girip namaz kılacakları daha geniş bir mekâna ihtiyaç duyduklarından ve buna
yönelik çalışmalar başlatıldığından bahseder (Eyüb Sabri Paşa, 2018, c. II, 821, 848-849, 946; Öğüt, 2003, c.
XXVII, 415-416). XIII/XIX. yüzyılın ikinci yarısında haccını edâ etmek üzere Mekke’ye gelen (1279/1863)
Hindistanlı Hanefî fakihi ve muhaddis Abdülhay el-Leknevî (v. 1886) Ramazan ayında terâvihin Mescid-i
Haram’da farklı farklı cemaatler tarafından kılındığına şahit olduğundan bahsetmektedir. İnsanların yüksek
sesler sebebiyle uydukları imamı duyamamalarından ötürü zorlandıklarını belirten Abdülhay el-Leknevî bu
namazın tek bir cemaatle kılınması gerektiğine hükmetmekte ve Mekke âlimlerinden bu uygulamaya engel
olmalarını istemektedir (Abdülhay el-Leknevî, 1419/1998, c. I, 285). Bu tespitler yerleşik bu uygulamanın
yüzyıllar boyu devâm ettiğini göstermektedir.

Hicrî VI. asır Bağdât’ını anlatan Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî (v. 597/1201) avâmdan olmadıklarına
özellikle vurgu yaptığı Şâfiî ve Hanbelî mezhebi müntesiplerini gözlemlemiş, Hanbelî bir âlimin Şâfiîlere âit
bir mescitte namaz kılarken besmeleyi cehrî okumaması sebebiyle kınandığına, tersine Hanbelîlerin
mescidinde namaz kılan bir Şâfiîye de bu ameli yüzünden onların kızdığına şahit olmuştur. İctihadî bir
mesele olan bu tartışmada ona göre tarafların kendi hevâlarına göre hareket eden mutaassıp tavırları etkili
olmaktadır. Bu tespit sözü edilen yüzyılda farklı mezheplerden birbirine uyarak namaz kılan ilim ehlinin
karşılaştıkları tepkilere, mihrap ve mescitlerinin ayrılmasının nedenlerine ışık tutar mahiyettedir (İbn
Müflih, 2003, c. 3, 22).

Hicrî VI. asırda Haçlı seferleri nedeniyle Dımaşk’a yerleşmek zorunda kalan Hanbelî Benî Kudâme
âilesi (551/1156) ilmî faaliyetleri ve kurdukları medreseler ile bu bölgedeki önemli ulemâ âilelerinden biri
hâline gelmiştir. Uzun sayılabilecek bir sürenin ardından 617/1220 yılında Eyyûbî emirlerinden Rükniddin
el-Muazzamî’nin desteğiyle Hanefî ve Şâfiî mezhebi müntesipleri gibi bir mihrap sahibi olmuşlardır
(Yılmaz, 2014, 139-140). Tarihçi İbn Şeddâd (v. 684/1285) kendi döneminde bu camide dokuz ayrı imamın
beş vakit namazı kıldırdığından bahsetmektedir. Dört mezhebin imamının yanı sıra buradaki Kellâse
Medresesi’nin imamı, Hz. Ali ve Hz.

verilen kısımlardaki imamlar sözü edilen bu farklı cemaatleri oluşturmaktadır (İbn Şeddâd, 1956, 81).
Yaklaşık bir asır sonra bu câmiyi ziyaret etmiş olan İbn Battûta’nın (v. 770/1368) ise caminin on üç imamı
olduğundan bahsettiği görülür. İbn Battuta ilk olarak Şâfiî imamın namazı kıldırmaya başladığını ardından
diğer üç büyük mezhebin imamının namazı kendi cemaatlerine kıldırdıklarını söylemektedir. Sözü edilen
meşhedlerin sayısının artması ile cemaatlerin sayısının da fazlalaştığı anlaşılmaktadır.

Onun ikindi namazının
Ebû Hanîfe’nin savunduğu üzere mevcut uygulamaya göre daha geç bir vakitte tüm mezhep
müntesiplerinin katılacağı tek bir cemaatle kılınmasını savunarak bunu ihtiyata daha uygun bulması da
görüşünün bu yönde olduğunu teyit eder mahiyettedir.

Rahmetullah es-Sindî ile birlikte Hicâz’a giden dönemin meşhur hadis âlimlerinden Ali el-
Müttakî’nin (v. 975/1567) yanı sıra onun gibi İbn Hacer el-Heytemî’ye (v. 974/1567) talebelik etmiş olan Ali
el-Kâri de (v. 1014/1605) el-İhtidâ fi’l-iktidâ adlı bir risâle kaleme almıştır. Ali el-Kârî’nin verdiği bilgiye göre
16. yüzyılda bu mesele yoğun tartışmalara konu olmuş ve bu konuda birçok risâle kaleme alınmıştır.

Ona göre bu tartışma hicrî
dördüncü asırda ortaya çıkmıştır. Hanefî mezhebi içerisinde bu tartışmaya katıldığını tespit ettiği en erken
isim Ebû’l-Leys es-Semerkandî’dir (v. 373/983). Rahmetullah el-Sindî Ebû’l-Leys es-Semerkandî’nin hocası
Ebû Ca‘fer el-Hinduvânî el-Belhî’nin (v. 362/973) bu konuyu tartışarak aşağıda arz edilecek birinci görüşü
savunduğunu belirtmektedir (Sindî, nr. 2288, v. 1b-2a). Ebû’l-Leys es-Semerkandî’nin hocasının tesirinde
kaldığı anlaşılmaktadır.

arkasında namaz kılınabileceğine yönelik hâkim kanaati savunan isimler olarak h. V. asrın önde gelen
Hanefî fıkıh alimi Ebû Muhammed Şemsüleimme Abdülazîz b. Ahmed el-Halvânî (v. 452/1060) ve altıncı
asırda Merginânî (v. 593/1197) ve Kâdıhân (v. 592/1196) öne çıkarılmaktadır (Memduhoğlu, 2015, 247).
Rahmetullah el-Sindî, Ebû’l-Leys es-Semerkandî’nin imamın ihtiyatlı olması gereken hususlar olarak
mekruh sayılan yahut da namazı bozan tüm fiilleri sayarak oldukça geniş bir çerçeve çizdiğini belirtir ve bu
kapsamın içine giren meselelere dair çok sayıda örnek zikreder.

hususlarda hassas bir kimse olmaması hâlinde kendi mezhebi dışında bir kimsenin ona uyamayacağı bu
görüş kapsamında ileri sürülmektedir. Sözü edilen kriteri sağlamayan imamlar Rahmetullah es-Sindî
tarafından mezhebinde mutaassıp kimseler olarak tanımlanmıştır (Sindî, nr. 2288, vr. 3b). Rahmetullah es-
Sindî, Ebû’l-Leys es-Semerkandî (v. 373/983), Halvânî (v. 452/1060), Serahsî (v. 483/1090), Merginânî (v.
593/1197), Kâdıhân (v. 592/1196), Timurtâşi (v. 1006/1598), Tacüşşeriʻa (v. 709/1309) ve İbnü’l-Hümâm
(İbnü’l-Hümâm, 2003, c. I, 452) gibi önde gelen Hanefî fıkıh âlimleri ve mezhebin hâkim görüşünün bu
yönde olduğunu, Şâfiî âlimlerinden de bu görüşe meyledenlerin bulunduğunu belirtir (Sindî, nr. 2288, vr.
1a-1b).

Bu görüşü benimsemeyerek mezhebin
görüşünü savunmaya devam eden Hanefî fıkıh âlimlerini ise mutaassıp, kör ve câhil olmakla itham
etmektedir (Sindî, 2013, 16). Öne çıkardığı isimlerin başında Şâfiî mezhebinden Nevevî ve Rafiî, Mâlikî fıkıh
âlimlerinden İbnü’l-Hâcib (v. 646/1249) ve Hanbelî fakihlerinden İbn Müflih (v. 763/1362) gelmektedir
(Sindî, nr. 2288, vr. 7b-8b).

Nevevî (v. 676/1277) Şâfiî bir muktedînin Hanefî bir imama uymasında kendi mezhebine göre
namazının bâtıl sayılacağına dair kesin bilgisini dikkate almaktadır. Örneğin kan aldırdığına şahit olduğu
fakat yeniden abdest aldığını bilmediği bir Hanefî imama uyulması caizdir. Nevevî burada muktedînin
niyetinin/görüşünün önemli olduğunu belirtir (Nevevî, 2005, c. I, 119-120). Nevevî Ravzatü’t-tâlibîn’inde
imamlık yapacak kimsede aranacak şartlar çerçevesinde mezhep farklılığını tartışmakta furûʻ-i fıkha dair
kendi mezhebine göre namazın farzlarından sayılan Fâtiha okumak ve namazda taʻdîl-i erkâna riâyet etmek
gibi meselelerde Hanefî mezhebine uyan bir Şâfiî’nin namazının geçerliliğine dair mezhep içerisinde olumlu
ve olumsuz yönde iki temel yaklaşımdan bahsetmektedir. Mezhep ulemâsı bu namazın sahih olduğunu
savunan Kaffâl eş-Şâşî’nin (v. 365/976) görüşüne meyletmiştir (Nevevî, 2003, c. I, 452). Nevevî’nin
yaklaşımını benimseyen Şirbînî (v. 977/1570) Hanefîlerin savunduğu üzere temizlik ve namaz konusunda
Hanefî bir imamın Şâfiîlerin farz saydıkları hususları gözeterek hareket etmesi hâlinde mutlak olarak onu
uyulabileceğini söylemektedir. Fakat bu hususlara riâyet ettiğine dair şüphe duyuluyor ise ona göre hüsn-i
zanda bulunarak ihtilaflı bu konularda dikkatli olduğunu düşünmek gerekir, bu konuda araştırma
yapmasına lüzûm yoktur.

Sözü edilen
bu yaklaşımları onların ikinci görüşü savunduklarını göstermektedir. Mezhep içerisinde farklı bir
mezhepten olan imama uyulabileceği hususunda icmâ olduğunu ileri süren Ebû Abdillâh Muhammed b. Alî
et-Temîmî el-Mâzerî (v. 536/1141) gibi isimlere de ulaşılabilmektedir. Mâzerî yukarıda arz edilen hususlar
gibi şartlar öne sürmemekte yalnızca kıble için yanlış bir yöne dönmesi gibi kâdının nakzedebileceği
hususlarda hata eden bir imama uyulamayacağını kabul etmektedir (Karâfî, 1994, c. II, 248).

C. Farklı mezhepten bir imama uymaya mutlak olarak karşı çıkanlar
Rahmetullah es-Sindî, Ebû İshâk Rüknüddîn İbrâhîm b. Muhammed el-İsferâyînî (v. 418/1027)

dışında bu görüşün sahiplerine doğrudan işaret etmemektedir. İsferâyînî Şâfiî bir muktedînin bu mezhebin
vâcip kabul ettiği tüm hususlarda dikkatli bir kimse olsa bile farklı mezhepten bir imamın kendi mezhebine
göre bunları farz saymadığı için onun arkasında namaz kılınamayacağını ileri sürmektedir. Ona göre
namazla ilgili fiilleri yerine getirmek bizatihi bunların farz olduğu kabulüne dayanmalıdır (Sindî, nr. 2288,
vr. 9b). İbnü’l-Hümâm, Ebû’l-Yüsr Muhammed b. Muhammed b. el-Hüseyin el-Pezdevî’nin (v. 493/1100) de
bu görüşte olduğundan bahsetmektedir (İbnü’l-Hümâm, 2003, c. I, 452).

Rahmetullah es-Sindî refʻu’l-yedeyn ile amel eden bir Şâfiî imama uyan Hanefî mezhebi müntesibi
bir kimsenin bu fiilin kendi mezhebine göre amel-i kesîr sayılacağı ve bu sebeple de namazının bozulacağına
dair bir takım uç görüşleri savunan isimlerden de söz eder. Fakat bu yaklaşım mezhep içerisinde kabul
görmemiştir (Sindî, nr. 2288, vr. 5a). İbnü’l-Hümâm’a göre sözünü ettiği isim Ebû Mutî‘ Mekhûl b. el-Fazl
en-Nesefî el-Hanefî’dir (v. 318/930) (İbnü’l-Hümâm, 2003, c. I, 452). Mekhûl en-Nesefî Kitâbü’ş-Şuʿâʿ’sında
Ebû Hanefî’den refʻ’u’l-yedeynin namazı bozacağı görüşünü rivâyet eden bir isimdir. Bu hükme dayanarak
bir Hanefî’nin Şâfiî bir imama uymasına cevaz vermemiştir (Leknevî, ts., 216).